UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

COMISSÃO DE CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM MINERAÇÃO e ENGENHARIA DE
MINAS

Ata nº 03/2025

Aos nove dias do mês de julho de dois mil e vinte cinco, as quatorze horas, na Sala de Reuniões (L216) do
Prédio do Laboratório de Lavra, Planejamento e Tratamento de Minérios (LATRAM), foi realizada a terceira
reunião ordinária conjunta das comissões dos cursos de Engenharia de Minas e Tecnologia em Mineração, no
ano de dois mil e vinte cinco, de forma híbrida, sob a presidência da Coordenadora do Curso de Engenharia
de Minas, Professora Luciana Arnt Abichéquer. Estavam presentes: Aline Lopes Balladares, Ângela Cristina
Bertoi Fleck, Felipe Guadagnin, Fernando Alves Cantini Cardozo, Isaque Conceição Rodrigues da Silva,
Jaqueline Pinto Vargas, Juan Carlos Nunez Maldonado, Luís Eduardo de Souza, Luciana Arnt Abichéquer,
Mayara Bitencourt Leão, Meise Pricila de Paiva, Miguel Guterres Carminatti, Moises Razeira, Rafael Matias
Feltrin, Régis Sebben Paranhos e Vinicius Matté. Justificaram ausências: Cristiane Heredia Gomes,
Giuseppe Betino de Toni e Reginaldo Fabiano da Silva Afonso. Ausentes: Fernanda Lopes Martins, Ítalo
Gomes Gonçalves, Lorenzo Sartori Rizzatti e Thainã Pereira dos Santos. A Presidente da Comissão,
Professora Luciana Arnt Abichéquer, deu início a reunião com a seguinte pauta:  1) Pedidos de inclusão em
pauta: a) disciplina de Petrofísica; b) divulgação dos cursos. Estas duas solicitações de pontos de pauta
foram aprovadas por unanimidade. 2) Informes: a) o formulário de autoavaliação do curso foi feito e foi
aprovado no NDE. Ele foi enviado para contribuição dos integrantes da Comissão do Curso. Neste momento
está em revisão para depois aplicar com os alunos. Esta autoavaliação é necessária para avaliação do Curso
no MEC; b) na ata número dois foi atualizada a tabela de equivalências; c) será estudado se os alunos que
ingressaram de outros cursos podem ou não aproveitar as ACGs, porque não consta no PPC do Curso; d) foi
recebido ofício sobre as capacitações em dois mil e vinte e seis. Cada comissão de curso pode sugerir até sete
capacitações. Será compartilhada planilha para que coloquem de forma genérica quais ações de capacitação
sugerem; e) o processo seletivo complementar do Curso de Mineração teve dois inscritos. 3) Alteração da
lista de CCCGs Engenharia de Minas e outras de fluxo I. Algumas modificações na lista de disciplinas
Complementares sofreram alterações. Foram incluídas no Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia de
Minas, as disciplinas optativas a seguir: Gestão de Resíduos Sólidos, Planejamento e Gestão Ambiental,
Controle da Poluição Atmosférica, Avaliação e Monitoramento de Impactos Ambientais, Direito Ambiental e
Licenciamento Ambiental, Paleontologia, Geomorfologia e Recursos Energéticos. A disciplina de Introdução
à Astronomia foi excluída da lista de disciplinas optativas do curso. Também, foi alterada a carga horária da
disciplina de Geologia do Petróleo no PPC, passando a carga horária total para 60 horas, sendo 30 horas de
carga horária prática e 30 horas teóricas. Houve alteração na distribuição da carga horária de Sensoriamento
Remoto, que passou de quarenta e cinco horas para trinta horas teóricas e foram acrescentadas quinze horas
de atividades práticas. Também foram aprovados por unanimidade, os ajustes nas Componentes curriculares
de “Hidrogeologia”, “Métodos de Campo II” e “Topografia” para que no PPC passem a ter a mesma carga
horária dos demais cursos do campus Caçapava. Dessa forma, foram feitas as seguintes modificações:
Hidrogeologia, alterar a carga horária teórica prevista na ementa para quarenta e cinco horas e 15 horas
práticas; Métodos de Campo II, transformar a ementa da mesma forma que no curso de Geologia; e
Topografia, mudar a carga horária teórica para trinta horas e adicionar quinze horas práticas. A componente
optativa de "Aerolevantamento" passa a fazer parte do Curso, sendo necessário, o professor fazer ajustes
quanto à bibliografia apresentada para adequação às recomendações institucionais. Estas alterações foram
aprovadas por unanimidade. 4) Formulário de autoavaliação. O formulário de autoavaliação que foi
aprovado no NDE do Curso teve as questões explicadas. Será encaminhado um link para que todos possam

Ata de Reunião 03/2025 - CORRETA (1846025)         SEI 23100.009565/2023-24 / pg. 1

tomar conhecimento das questões e na próxima reunião retornará à pauta para avaliação e aprovação. 5)
ATA 2/2025. A Ata da reunião anterior foi aprovada por unanimidade. 6) Previsão de gastos com diárias.
Este ano o governo federal enviou somente cinquenta por cento do orçamento para cobrir os gastos. Foi
recebido metade do valor para diárias. A previsão de liberação da segunda quota está prevista para dezembro,
quando não vai dar mais para usar. Deste dinheiro já foi gasto trezentos reais e tem uma previsão para duas
saídas de campo e já acabou o dinheiro. Mesmo assim, a direção do Campus de Caçapava do Sul disse para
todos fazerem suas previsões de diárias para campo. A planilha já está compartilhada com o grupo para
preencherem as demandas. O excedente será estudado pelo Campus a viabilidade de aporte. 7) Atualização
da planilha de equivalências. Foram realizadas várias alterações na planilha de equivalências que foi
enviada por e-mail e apresentada durante a reunião.  As avaliações foram feitas pelos professores e os
pareceres foram guardados. As componentes consideradas não equivalentes são: Físico-Química da
Geologia, com Processos Físico-Químicos e Hidrometalúrgicos de Beneficiamento que possuem carga
horária diferente. As atualizações na planilha de equivalências foram aprovadas por unanimidade. 8)
Possibilidade de aproveitamento de ACGs de outros cursos. Após discussão, chegaram a conclusão de
que atividades complementares não deverão ser aproveitadas, porque devem ser feitas durante o período de
realização do curso. 9) Assuntos de inclusão: a) disciplina de Petrofísica. O Professor Miguel Carminatti
solicitou que no ano que vem a disciplina de Petrofísica dos Cursos de Engenharia de Minas e Geofísica
tenham horários separados, porque precisa ser adaptada a cada curso. b) divulgação dos cursos. O Professor
Felipe Guadagnin falou sobre os PPCs dos cursos de Geologia, Geofísica e Engenharia de Minas. Estes
cursos possuem os três semestres iniciais praticamente iguais, o que facilita para que os alunos, em menor
tempo, possam ter mais de uma graduação. Esse diferencial é pouco divulgado. Os três cursos têm alta
empregabilidade e com salários iniciais altos. Essas informações podem ser usadas para atrair mais
estudantes e aumentar o número de ingressantes. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pela
Professora Luciana Arnt Abichéquer e eu, Zilamar Teixeira de Carvalho Ferreira, lavrei a presente Ata, que,
lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Assinado eletronicamente por LUCIANA ARNT ABICHEQUER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/09/2025, às 19:13, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1846025 e o
código CRC 7BAD9944.

Referência: Processo nº 23100.009565/2023-24 SEI nº 1846025

Ata de Reunião 03/2025 - CORRETA (1846025)         SEI 23100.009565/2023-24 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 03/2025 - CORRETA (1846025)